Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
Centro de Engenharias e Ciências Exatas. www.foz.unioeste.br

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS, GESTÃO E SUSTENTABILIDADE
MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 017/2017-PPGTGS

Homologação de inscrições dos candidatos ao
processo seletivo de alunos regulares no Programa
de Pós-Graduação em Tecnologias, Gestão e
Sustentabilidade Stricto Sensu, Mestrado
Profissional, turma 2018-2020, e convoca para
elaboração de avaliação dissertativa.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão

e Sustentabilidade - PPGTGS, área de concentração em Tecnologias e Gestão, área básica

Administração, nível de Mestrado Profissional, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

– Unioeste, Campus de Foz do Iguaçu, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, 02 de junho de 2016, que aprova as

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a reunião do COU de 03 de setembro de 2015 que aprova a criação e a

implantação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão e

Sustentabilidade – PPGTGS;

Considerando a reunião do CEPE de 24 de setembro de 2015, que aprova o Projeto

Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão e

Sustentabilidade – PPGTGS;

Considerando a Resolução nº 045/2017-CEPE, 16 de março de 2017, que aprova o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão e

Sustentabilidade – PPGTGS;

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
Centro de Engenharias e Ciências Exatas. www.foz.unioeste.br

2

Considerando a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Tecnologias, Gestão e Sustentabilidade – PPGTGS, Ata nº006/2017– PPGTGS de 03 de agosto

de 2017, que aprovou os critérios para o processo seletivo de alunos regulares do PPGTGS para

o ano letivo de 2018 (Turma 2018-2020);

TORNA PÚBLICO:

Art 1º da homologação: A situação das homologações das inscrições dos candidatos no

Processo Seletivo de Aluno Regular Turma 2018-2020 encontra-se em ordem alfabética, no

Anexo I deste Edital;

a) Os candidatos que não tiverem inscrição homologada, poderão protocolar (no setor de

protocolo do campus da Unioeste - Foz do Iguaçu) pedido de recurso para a

Coordenação do PPGTGS, até às 12 horas do dia 11 de outubro de 2017, que

encaminhará o pedido para a Comissão de Seleção para análise e parecer (a ficha de

solicitação de recurso encontra-se no setor de protocolo);

b) Os candidatos que não forem aprovados em qualquer uma das fases do processo

seletivo poderão retirar seus documentos até 60 dias após o encerramento do

processo seletivo, sendo que, após esse prazo, serão inutilizados.

Art 2º da Convocação: Convocação para elaboração de avaliação dissertativa: Ficam

convocados os candidatos, cujas inscrições foram homologadas, para comparecer na

UNIOESTE CAMPUS I DE FOZ DO IGUAÇU, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300, Polo

Universitário, atendendo ao seguinte:

a) Dia 16 de outubro de 2017 (segunda-feira), das 19h30 às 21h30 (horário de Brasília)

na sala multiuso localizada no piso superior da Biblioteca do Campus da Unioeste -

Foz do Iguaçu, comparecer com no mínimo 30 minutos de antecedência.

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
Centro de Engenharias e Ciências Exatas. www.foz.unioeste.br

3

b) Portando: documento original de identificação com foto (RG, Carteira de Habilitação,

Carteira de trabalho ou passaporte);

c) Usar apenas caneta esferográfica com tinta azul;

d) Será avaliada a articulação (capacidade crítica-reflexiva) de temática a ser apresentada

no dia da avaliação;

e) A avaliação dissertativa deverá ser elaborada em 1 folha tamanho A4 (frente e verso),

fornecida pelo Programa, com letra legível e não podendo conter rasuras.

Art 3º Este Edital entra em vigor nesta data.

Art 4º Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do processo seletivo do PPGTGS.

Publique-se.

Foz do Iguaçu, 09 de outubro de 2017

Prof. Carlos Henrique Zanelato Pantaleão
Coordenador do PPGTGS - UNIOESTE

Centro de Engenharias e Ciências Exatas – CECE

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
Centro de Engenharias e Ciências Exatas. www.foz.unioeste.br

4

Anexo 1 – EDITAL Nº 017/2017-PPGTGS

CANDIDATOS E SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

R.A. Candidato (a) Situação Motivo

44628 Ademir Winkert Homologado -

61512 Alexandra da Silva Belini Homologado -

71404 Alison Diego Harka Machado Homologado -

71442 Anderson Junior Turmina Homologado -

104258 André Fagundes Terrengui Homologado -

105656 Andressa Rospirski Homologado -

37220 Auriori Queiroz Vieira Homologado -

71500 Azir Antonio Della Pasqua Neto Homologado -

50190 Bia Cristina Bassani Homologado -

71414 Bruna Denke Stroher Homologado -

54113 Camila Perez Muniz Competti Homologado -

16495 Carlos Alberto Demoliner Homologado -

70998 Carmem Silva Batista Felix Não homologado Não entregou documentação

44579 Carolina de Lima Cerqueira Homologado -

70392 Cecília Lusia da Silva Não homologado Não entregou documentação

71425 Dayane Patricia Vieira Venialgo Homologado -

46013 Deivid Jose Smek Homologado -

71407 Douglas Pereira Pavan Homologado -

102553 Eduardo Cleber Santana de Almeida Não homologado
Não entrou cópia de RG, CPF e

foto 3x4

61511 Elida Suellen dos Santos Homologado -

71450 Eloise Jacomelli Homologado -

105848 Gabriel Pasini Miranda Homologado -

190324 Gustavo Henrique de Almeida Homologado -

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
Centro de Engenharias e Ciências Exatas. www.foz.unioeste.br

5

66066 Iêda Beatriz Closa Brasil Homologado -

71516 Jacqueline Sotto Homologado -

103322 João Carlos Christmann Zank Homologado -

71434 Jôse da Silva Marssola Hartmann Homologado -

105118 José Gonçalves Junior Homologado -

181003 Kemeli Leichtweis Homologado -

101402 Leonardo Augusto Bahiense Scansetti Não homologado Não entregou Currículo Lattes

54443 Lucas Cristiano Fath Santos Homologado -

51617 Luziane Claudia Paludo Siega Homologado -

34386 Marcio Thales Da Silva Homologado -

33717 Marcos Roque Da Rosa Homologado -

104551 Marli Aparecida Baum Homologado -

8425 Michelle Evangelista Pereira Não homologado Não entregou documentação

71496 Milagros Noelia Sanchez Meneses Homologado -

8854 Odilon Adiel Dos Santos Machado Não homologado Não entregou cópia do CPF

106166 Rafael Montemesso Não homologado Não entregou documentação

104666 Rodrigo Pereira Fontes Homologado -

71357 Samuel Barreto Siqueira Homologado -

71466 Samuel Campos da Silva Não homologado Não entregou documentação

71300 Tasnim Semi Osman Homologado -

193972 Valquiria Cardozo Domingues Homologado -

66100 Vanessa Demarchi Peron Homologado -

70148 Victor Yuri Possamai Homologado -

31410 Vilson Poltronieri Junior Homologado -